
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 127 del 29/10/2012 

 
 
OGGETTO: Legge 9/12/1998, n. 431-art.11-fondo nazionale per il sostegno all’accesso 
alle abitazioni in locazione. Programmazione anno 2011. Cofinanziamento comunale. 
 

L’anno duemiladodici, il giorno 29 del mese di ottobre, con inizio alle ore 14:00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

4 2

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

LA GIUNTA 
 

 
Premesso che: 

 la Legge 9 Dicembre 1998, n.431, art.11, ha istituito presso il Ministero dei LL.PP. il Fondo 
Nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione; 

 con il medesimo art.11 e con il decreto Ministero LL.PP. del 07.06.99 è stata disciplinata la 
ripartizione, l'utilizzo e la destinazione delle risorse assegnate, sono stati individuati i 
requisiti minimi dei soggetti beneficiari, è stato fissato l'ammontare massimo dei contributi 
concedibili e le modalità di calcolo; 

 per l’anno 2011 le somme a  disposizione della Regione Puglia ammontano 
complessivamente a € 15.651.830,51, di cui: 
-€ 651.830,51 di fonte statale, assegnati con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti del 4 agosto 2011, impegnati con determina dirigenziale n. 191 del 13/6/2012 
nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, capitolo 411193, residui di 
stanziamento 2011; 
- € 15.000.000,00 di cofinanziamento regionale, impegnati con determina dirigenziale n. 
300 del 13/4/2011 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, capitolo 
411192; 

 la Giunta Regionale Pugliese con Deliberazione n.1865 del 25/09/2012 - pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione n.143 del 03/10/2012 – ha individuato i Comuni beneficiari 
del suddetto Fondo Anno 2011 e le somme finanziarie preliminarmente assegnate, salvo le 
risultanze dei bandi di concorso, a cui sono da aggiungere eventualmente le somme 
relative alla premialità, alla quale concorrono i Comuni che, con propri fondi, incrementano 
le risorse attribuite per meglio rispondere alla domanda sociale di alloggi in locazione 
particolarmente ampia; 

Preso atto che la Regione nella citata Deliberazione ha fissato che: 
- “..al Comune di Castellana Grotte  preliminarmente è assegnata  la somma di € 45.044,68..”; 
- “Della somma complessivamente a disposizione della Regione, ….si propone … di accantonare 
la …somma di € 3.443.402,71 per premialità nei confronti dei Comuni che cofinanziano l’intervento 
con fondi a carico del proprio bilancio… con una somma pari almeno al 20% dell’importo 
assegnato con il … provvedimento”; 
- “I fondi … preliminarmente assegnati dovranno essere utilizzati dai Comuni, … conformemente ai 
criteri e requisiti minimi previsti dal D.M. del 7/6/99 –art. 1 e art. 2, comma 3-, e agli indirizzi forniti 
con il … provvedimento; 
- “..i Comuni provvederanno ad emanare i bandi di concorso…… le cui risultanze dovranno essere 
riportate sulle apposite schede riepilogative fornite dall’Assessorato..”; 
- “..tutta la documentazione richiesta dovrà pervenire alla Regione entro e non oltre il termine 
perentorio del 20/12/2012, pena l’esclusione dal beneficio per l’anno 2011..”; 
- “ ..Al fine del rispetto del patto di stabilità, i Comuni dovranno necessariamente 
provvedere entro il corrente anno all’apertura di apposito capitolo di entrata in bilancio, con 
l’iscrizione delle somme assegnate..”; 
Atteso che è intendimento di questo Comune emanare il Bando di Concorso, per cui si ritiene 
opportuno: 
 concorrere alla premialità, per meglio rispondere a una domanda sociale, incrementando le 

risorse, preliminarmente assegnate, con risorse proprie comunali, in misura pari almeno al 
20% dell’importo assegnato con la Deliberazione n. 1865/2012; 

 assegnare il contributo a tutti gli ammessi, compatibilmente con la disponibilità finanziaria 
complessiva e definitiva, riparametrando gli importi agli aventi diritto; 

 provvedere  all'informazione della cittadinanza a mezzo avviso sul sito del Comune, di manifesti 
murali e degli organi di stampa locali; 

Visto il parere reso dal Responsabile ad interim del Servizio III, in ordine alla regolarità tecnica 
della suddetta proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000, in atti; 
Visto il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile 
della suddetta proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000, in atti; 
Visto il 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

D E L I B E R A 
 
 

Per tutto quanto in premessa, 
 
1. Di prendere atto dell'assegnazione preliminare al Comune di Castellana Grotte di € 45.044,68 
per il contributo “Fondo per il sostegno alle abitazioni in locazione – Anno 2011”, da iscrivere nel 
corrente Bilancio (in entrata: risorsa 2.02.0230 cap.174; in uscita: cap.1441); 
2. Di stabilire di: 
- concorrere alla premialità con risorsa finanziaria a carico del Bilancio Comunale di € 10.004,00 
già iscritta nel corrente Esercizio al Cap.1439; 
- parametrare l’importo spettante, per ogni singola domanda ammessa, in misura proporzionale 
rispetto ai fondi disponibili: assegnazione preliminarmente della Regione, cofinanziamento 
comunale ed eventuale premialità; 
3. Di demandare al Responsabile del Servizio interessato  tutti gli adempimenti consequenziali, 
compreso l’emanazione del bando di concorso, la predisposizione della domanda, l’accertamento 
del finanziamento regionale e l’assunzione degli impegni di spesa necessari; 
4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 c.4 del 
D. Lgs. n.267/2000, stante i tempi ristrettissimi dati dalla Regione per gli adempimenti. 
 

 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
 
Castellana Grotte, 29/10/2012 

 
Il Responsabile ad interim del III servizio 

dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
 
 
Castellana Grotte, 29/10/2012 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

D E L I B E R A 
 
 

Per tutto quanto in premessa, 
 
1. Di prendere atto dell'assegnazione preliminare al Comune di Castellana Grotte di € 45.044,68 
per il contributo “Fondo per il sostegno alle abitazioni in locazione – Anno 2011”, da iscrivere nel 
corrente Bilancio (in entrata: risorsa 2.02.0230 cap.174; in uscita: cap.1441); 
2. Di stabilire di: 
- concorrere alla premialità con risorsa finanziaria a carico del Bilancio Comunale di € 10.004,00 
già iscritta nel corrente Esercizio al Cap.1439; 
- parametrare l’importo spettante, per ogni singola domanda ammessa, in misura proporzionale 
rispetto ai fondi disponibili: assegnazione preliminarmente della Regione, cofinanziamento 
comunale ed eventuale premialità; 
3. Di demandare al Responsabile del Servizio interessato  tutti gli adempimenti consequenziali, 
compreso l’emanazione del bando di concorso, la predisposizione della domanda, l’accertamento 
del finanziamento regionale e l’assunzione degli impegni di spesa necessari; 
4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 c.4 del 
D. Lgs. n.267/2000, stante i tempi ristrettissimi dati dalla Regione per gli adempimenti. 

 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 29/10/2012 

 
Il Responsabile ad interim del III servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
 
 
Castellana Grotte, 29/10/2012 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f . to dr. Francesco Intini 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1423 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

05/11/2012 al 20/11/2012. 

Castellana Grotte, 05 Novembre 2012 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 29/10/2012  in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 05 Novembre 2012 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
revisione al  27/06/2012 
 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




